
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМ ОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95. г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

е-гааП: ю02Г« Гал.уо\ ,ги

ОЛ- о б  ■ ЯОЖ_ № _ е /? С К
На № от

Заявитель:
ООО «Технология»
426004, Россия, Удмуртская 
Республика, г. Ижевск, ул. Удмуртская, 
д .218
112Н@ П7.Ь.ги

Заказчик:
АО «Уфимское городское агентство 
ипотечного кредитования»
450098, Россия, Республика 
Башкортостан, г. Уфа, 
пр-т Октября, д. 132, к. 3 
т!о@ и§а1к.ги

РЕШ ЕНИЕ № 198-18.1/18 
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Технология» на действия 

(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг

отдельными видами юридических лиц»

30.05.2018 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров 
(д а л е е -  Комиссия) в соответствии со статьей 18.1 Ф едерального закона от 
26.07.2006 № 135-ФЭ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите 
конкуренции), в составе:

Председатель Комиссии:

Члены Комиссии:

при участии представителей АО «Уфимское городское агентство ипотечного 
кпедитования»: (по доверенности № 26 от 28.05.2018);

(по доверенности № 26 от 28.05.2018).
при рассмотрении жалобы ООО «Технология» (426004, Россия, Удмуртская 

Республика, г. Ижевск, ул. Удмуртская, д. 218) от 21.05.2018 вх. № 7206 на действия

0127965



заказчика -  АО «Уфимское городское агентство ипотечного кредитования» (450098, 
Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, пр-т Октября, д. 132, к. 3) при 
проведении открытого конкурса на проектирование группы многоквартирных 
жилых домов на территории, ограниченной улицами Геологов, Кузнецовский затон, 
Геофизиков, Испытателей в Кировском районе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (извещение № 31806405562 размещено на сайте 
у а у л у . гакиркл. цо у . г и )

УСТАНОВИЛА:

В адрес Башкортостанского УФАС России поступила жалоба ООО 
«Технология» (426004, Россия, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Удмуртская, 
д. 218) (далее также -  Заявитель) от 21.05.2018 вх. № 7206 на действия заказчика -  
АО «Уфимское городское агентство ипотечного кредитования» (450098, Россия, 
Республика Башкортостан, г. Уфа, пр-т Октября, д. 132, к. 3) (далее также -  
Заказчик) при проведении открытого конкурса на проектирование группы 
многоквартирных жилых домов на территории, ограниченной улицами Геологов, 
Кузнецовский затон, Геофизиков, Испытателей в Кировском районе городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (извещение № 31806405562 
размещено на сайте \у\у\у.2акирккцоу.ги).

По мнению Заявителя, документация по проведению конкурса не содержит 
порядок оценки заявок по критерию «цена контракта».

Согласно представленным письменным пояснениям Заказчика (от
28.05.2018 № 7611), доводы жалобы являются необоснованными, податель жалобы 
не является участником обжалуемого конкурса жалоба была подана позже 
вынесения итогового протокола.

Комиссия, выслушав участников рассмотрения жалобы, пришла к 
следующим выводам.

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон о закупках) 
устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные 
требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными в 
части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом 
положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, 
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

Закупочная деятельность Заказчика -  АО «Уфимское городское агентство 
ипотечного кредитования» регламентируется Положением о закупке товаров, 
работ, услуг АО «Уфимское городское агентство ипотечного кредитования», 
утвержденным протоколом № 110 от 05.04.2013, опубликованным на официальном 
сайте уууу\у.гакирк!.цоу.ги.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по

2



правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на 
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии нри 
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов 
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны 
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии 
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 22Э-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон о закупках), за 
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия 
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной 
или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми 
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи 
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные 
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения 
порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) 
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющ ей эксплуатацию 
сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным 
предпринимателем, права или законные интересы которых, по их мнению, 
нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур, 
включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо 
предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в 
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства.

Из вышеизложенного следует, что действия (бездействие) организатора 
торгов, в порядке, установленном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, 
могут быть обжалованы лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в 
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении 
торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом 
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или 
нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки 
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 
18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 1Э5-ФЗ «О защите конкуренции», с 
учетом особенностей, установленных настоящей статьей, действия (бездействие) 
заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора электронной 
площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) 
нарушают права и законные интересы участника закупки. Обжалование 
осуществляется в следующ их случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего 
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,

3



содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной 
системе положении о закупке такого заказчика;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении 
закупки товаров, работ, услуг требований, установленных настоящим 
Федеральным законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о 
закупке, изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке, 
информации и документов о договорах, заключенных заказчиками по результатам 
закупки, а также иной информации, подлежащей в соответствии с настоящим 
Федеральным законом размещению в единой информационной системе, или 
нарушение сроков такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных 
документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в 
отсутствие утвержденного и размещенного в единой информационной системе 
положения о закупке и без применения положений Ф едерального закона от 5 
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
предусмотренных частью 8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего 
Федерального закона, включая нарушение порядка применения указанных 
положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или 
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую 
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

Согласно Протоколу рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе 
от 15.05.2018, в рамках проведения конкурсной процедуры поступила одна заявка 
от ООО ГК «Георекон» ООО «Технология» заявку на участие в конкурсе не 
подавало.

В соответствии с извещением № 31806405562 размешеным на сайте 
у/улу.гакирккаоу.ги, датой окончания подачи заявок является 14.05.2018.

Ж алоба ООО «Технология» зарегистрирована в Управлении 21.05.2018.
Таким образом, жалоба ООО «Технология» поступила в антимонопольный 

орган после завершения срока приема заявок на участие в аукционе, 
следовательно, права или законные интересы заявителя в рассматриваемом 
случае, в части нарушения порядка размещения информации о проведении торгов 
не ущемляются и не нарушаются.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной 
площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган не 
является препятствием для обжалования этих действий (бездействия) в судебном 
порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

4



РЕШ ИЛА:

Жалобу ООО «Технология» (426004, Россия, Удмуртская Республика, г. 
Ижевск, ул. Удмуртская, д. 218) от 21.05.2018 вх. № 7206 на действия заказчика -  
АО «Уфимское городское агентство ипотечного кредитования» (450098, Россия, 
Республика Башкортостан, г. Уфа, пр-т Октября, д. 132, к. 3) при проведении 
открытого конкурса на проектирование группы многоквартирных жилых домов на 
территории, ограниченной улицами Геологов, Кузнецовский затон, Геофизиков, 
Испытателей в Кировском районе городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (извещение № 31806405562 размещено на сайте
уудуу/.гакиркьеоу.ги), оставить без рассмотрения.

Председатель комиссии 

Члены комиссии:

П римечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18 1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может 
быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения


